del comune e che il lor utile e bene si riscotesse e convenisse, senza alcun stanziamento dal camarlingo del 

detto comune o da colui che pagasse; et ogni officiale possa, debba e sia tenuto risquotere tutte le 

condennagioni che a suo tempo si facessino o faranno, acciò che le condennagioni non si invecchino e 

vadino in perdizione.  

1 A margine si legge: Vide correctionem sub n. 101 

2 Segue in cancellato 

3 A margine compare una manicula 

N. 58 Che non si possa graziare condennagioni, se non in certo modo. Rub. 39 

Statuto et ordinato che per l'avvenire i consoli, consiglieri e camarlingo, che rappresentano il comune, non 

possine graziare ne liberar alcuno condennato o debitore per altra cagione di detto comune, se prima tali 

condennati o debitori non depositeranno nelle mani del camarlingo di detto comune soldi due per lira di 

quello fùsse debitore o condennato. E di poi si possa e debba proporre e metter a partito; e mettendosi e 

vincendosi, l'ufiziale sia tenuto scancellarlo e liberarlo da ogni presura e gravamento havesse fatto per tali 

ragioni; e mettendosi tal partito e non si vincendo, perda quel tale debitore detti due soldi per lira. E se di 

nuovo volesse si mettesse, di nuovo sia tenuto e debba depositare come di sopra et altrimenti facendo, non 

vaglia. E perché l'ufiziale ha da avere il quarto delle condannagioni, così di quelle che tutte si pagassino, 

come di quelle che detto comune graziasse et così hanno sempre pagato et havuto, si provvede di nuovo che 

detto officiale non possa pigliare, per cagione di tali grazie da farsi o che si facessino per vigore della corte, 

se non soldi due per lira di quello fusse debitore. E come al comune, acciò che l'ufiziale non sia in miglior 

grado del comune e che anco il comune non doni le ragioni dell'ufiziale, dove si fusse affaticato all'intero 

pagamento. 

N. 59 Che ciascuno faccia le guardie li saranno comandate. Rub 40 

Statuto et ordinato che ogni huomo e persona del comune di Rusignano e quivi habitante in detto comune, 

borgo o castello sieno tenuti et obligati ciascuno fare le guardie gli sarà comandato di dì e di notte per 

l'ufiziale di detto luogo o per li consoli, consiglieri e camarlingo sarà deputato, in modo che a ogni uno tocchi 

la sua volta, alla pena di soldi 10, per ciascuno e ciascuna volta non facessero dette guardie. E l'ufìziale possa 

e debba mettere, per quei tali non facessero tali guardie o mancassino, uno che la faccia per quello tale alle